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Úvod
Slovo interval se objevuje v mnoha oborech. Například v hudbě znamená vzdá-

lenost mezi dvěma tóny. Tento pojem se objevuje i ve sportu. Cyklisté a běžci
používají intervalový trénink, při kterém v časových úsecích mění intenzitu tré-
ninku. V jiných sportech se například můžeme setkat s pojmem intervalový závod,
kde závodníci startují za sebou v časových intervalech. Nás však bude zajímat ma-
tematický význam slova interval. V matematice tímto pojmem označuje množinu
reálných čísel, která leží mezi dvěma určenými čísly, jimž říkáme meze intervalu.

Intervalová analýza není úplně nový fenomén moderní matematiky, objevuje
se několikrát pod různými názvy v průběhu dějin. Například Archimedes odhadl
dolní a horní mez 223/71 < π < 22/7 ve 3. století př. n. l. Počítání s intervaly
však nebylo tak populární jako ostatní numerické techniky. Pravidla, jak počítat
s intervaly, byla publikována v roce 1931 v práci, kterou zveřejnil doktorand
Cambridgeské univerzity Rosalind Cicely Young. V průběhu padesátých let byly
vydány další práce věnující se využití intervalů. Za základ moderní intervalové
analýzy je považována kniha Interval Analysis napsaná R. E. Moorem v roce
1966.

Postupem let začali přibývat práce věnující se intervalovým metodám; to bylo
způsobeno i díky rozmachu počítačů. Intervalové metody se začaly používat i v ji-
ných odvětvích než matematika, například v počítačové grafice, robotice nebo
ekonomii.

V praxi se často setkáváme s problémy, že dochází k různým nepřesnostem
(např. měření hodnot). Také počítače nemohou počítat s neomezenou přesností,
ale čísla zaokrouhlují. Způsob, jak se vypořádat s nepřesnostmi, je využít inter-
valový přístup. Hlavní myšlenkou intervalového počítání je, že nepočítáme s kon-
krétními hodnotami, ale s intervaly, kde se daná hodnota určitě nachází.

Při strojové reprezentaci čísel může dojít k nepřesnostem vinou omezeného
počtu bitů, pomocí kterých číslo reprezentujeme. Iracionální čísla nelze přesně
reprezentovat na počítači, musíme se zpokojit se zaokrouhlením dané hodnoty.
Ale i u zdánlivě nevinných čísel (např. 0.1) může dojít k nekonečnému binár-
nímu rozvoji. Při zaokrouhlování hodnot může dojít nastřádání chyb, takže pak
o výsledné hodnotě nejsme schopni říci, do jaké míry je dobrá nebo špatná. To
může mít fatální následky, dokonce může dojít i ke katastrofě. Mezi nejznámější
katastrofy, které vznikly kvůli nepřesné reprezentaci čísel, patří:

• špatné načasování výbuchu americké protiraketové střely v roce 1991 ve
válce v Perském zálivu způsobilo smrt 28 vojákům (kvůli binární reprezen-
taci čísla 0.1 došlo ke zpoždění 1/3 sekund),

• zřícení ropné plošiny v severním Norsku v roce 1991 (kvůli diskretizaci
diferenciálních rovnic došlo k podcenění smykového napětí o 47%).

Možné řešení těchto problémů je reprezentovat dané číslo jako interval, o kte-
rém víme, že jistě obsahuje původní hodnotu. V intervalovém počítání sice může
nějaká chyba nastat, ale vždy máme jistotu, že výsledná hodnota se nachází ve
spočteném intervalu.
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Cíle práce

• uvedení metod na zapouzdření řešení intervalových soustav lineárních rov-
nic metodou nejmenších čtverců

• uvedení metod na zapouzdření řešení symetrických intervalových soustav
lineárních rovnic

• implementace těchto metod v prostředí Matlab s využitím knihovny Intlab

• numerické porovnání těchto metod

Struktura práce

Práce se skládá ze sedmi kapitol. V první a druhé kapitole uvádíme stručný
úvod do problematiky intervalové analýzy. Ve třetí kapitole se zabýváme sousta-
vami intervalových lineárních rovnic. Ve čtvrté kapitole prezentujeme a v páté
kapitole porovnáváme metody na řešení intervalových soustav lineárních rovnic
metodou nejmenších čtverců. V šesté kapitole uvedeme stručný úvod do Intlabu
a návod, jak používat naimplementované metody. V poslední kapitole popíšeme,
jak implementujeme dané metody.
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1. Intervaly
V této kapitole zavedeme základní pojmy a úvod do problematiky intervalo-

vého počtu. Tato část čerpá především z knihy Moore a kol. (2009).

1.1 Definice intervalu

V následující sekci definujeme reálné intervaly a jejich značení. Dále zave-
deme reálnou intervalovou aritmetiku. O intervalové aritmetice se později již
příliš zmiňovat nebudeme, ale budeme ji automaticky používat. Pokud nebude
uvedeno jinak, bude pojem „intervalÿ označovat množinu zavedenou definicí 1.

Definice 1 (Reálný interval). Mějme x, x̄ ∈ R, pro které platí x ≤ x, pak množinu

x = [x, x] = {y ∈ R;x ≤ y ≤ x}

nazveme reálným intervalem. Číslo x nazýváme dolní mez a číslo x horní mez.

Pokud platí x = x, potom se intervalu říká degenerovaný. Pokud platí x = −x,
říkáme, že interval je symetrický.

Definice 2. Symbolem IR označujeme množinu reálných intervalů.

V následující definici zavedeme důležité pojmy, které jsou úzce spjaty s inter-
valy.

Definice 3 (Intervalové pojmy). Nechť x = [x, x] ∈ IR, definujeme následující
pojmy:

• střed intervalu xc = 1
2
(x+ x),

• poloměr intervalu x∆ = 1
2
(x− x),

• šířka intervalu w(x) = x− x,

• magnituda intervalu mag(x) = max(|x|, |x|).

Předchozí definice nám dává alternativní vyjádření intervalu jako:

x = [xc − x∆, xc + x∆].

1.2 Množinové operace a relace

Definice 4 (Průnik intervalů). Mějme x = [x, x],y = [y, y] dvojici reálných
intervalů. Průnik x,y je prázdný, pokud platí buď y < x, nebo x < y. V tomto
případě je průnik prázdná množina. Píšeme

x ∩ y = ∅.

Jinak můžeme definovat průnik x ∩ y jako interval

x ∩ y = {z ∈ R; z ∈ x ∧ z ∈ y} = [max(x, y), min(x, y)].
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Průnik intervalů odpovídá množinovému průniku, neboť průnik dvou libovol-
ných intervalů je opět interval. Obdobné tvrzení neplatí pro sjednocení intervalů.
Množinové sjednocení dvou intervalů nemusí být obecně souvislý interval. Na-
příklad množinové sjednocení intervalů [0, 1] a [2, 3] není interval dle definice 1.
Proto zavedeme obálku intervalů, pro kterou bude platit, že obálka dvou intervalů
je vždy interval.

Definice 5 (Obálka intervalů). Mějme x = [x, x],y = [y, y] dvojici reálných
intervalů. Obálka intervalů x,y je definována jako

x∪y = [min(x, y), max(x, y)].

Pro libovolné dva intervaly x,y platí x ∪ y ⊆ x∪y.
Víme, že reálná čísla jsou uspořádaná relací <. Tato relace je tranzitivní.

Podobná relace může být zavedena i pro intervaly.

Definice 6 (Binární relace). Nechť x = [x, x],y = [y, y] jsou reálné intervaly.
Platí x < y, jestliže

x < y.

Platí x = y, jestliže

x = y ∧ x = y.

Analogicky se zavede relace ≤.

1.3 Intervalová aritmetika

Na množině intervalů zavedeme základní aritmetické operace, které běžně
používáme s reálnými čísly. Intervalové aritmetické operace definujeme tak, aby
výsledné intervaly zahrnovaly hodnoty pro všechny možné volby prvků z interva-
lových operandů.

Definice 7 (Intervalová aritmetika). Nechť x,y ∈ IR. Intervalová operace ◦ je
definována jako

x ◦ y = {x ◦ y;x ∈ x, y ∈ y}.

Základní aritmetické operace +,− , ∗ ,/ můžeme vyjádřit:

• x + y = [x+ y, x+ y],

• x− y = [x− ȳ, x− y],

• x ∗ y = [min(S), max(S)], kde S = {xy, xy, xy, xy},

• x/y = [min(S ′), max(S ′)], kde S ′ = {x/y, x/y, x/y, x/y}, 0 /∈ y.

Důležité je, že množina IR s operacemi, které jsme definovali, netvoří těleso.
Přesto pro ni některé axiomy tělesa platí. Existuje, zde nulový prvek 0 = [0,0]
a jednotkový prvek 1 = [1,1].
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Věta 1 (Základní vlastnosti intervalové aritmetiky). Platí následující vlastnosti.


[…]


n∑
j=i+1

aijx
k−1
j

)
,

xki = xki ∩ xk−1
i .

V praktické implementaci v Matlabu xki počítáme

sloupce = [ 1:(i-1) (i+1):n ];

xk(i) = ( b(i) - A(i, sloupce) * xk(sloupce) ) / A(i,i).

Ještě předtím než začneme počítat xki , musíme nastavit xki = xk−1
i . Staré řešení

si musíme také uchovávat, abychom potom mohli udělat průnik. Obdobně tento
postup volíme i u Jacobiho metody.

U Gauss-Seidelovy metody děláme průnik řešení pokaždé, když aktualizujeme
xki . U Jacobiho metody stačí dělat průnik řešení až po konci jedné iterace.

U iteračních metod je nastavený maximální počet iterací, maximální počet
iterací lze měnit pomocí parametru funkce. Iterační metody svůj výpočet skončí,
pokud jsme přesáhli maximální počet iterací, nebo platí

|xk − xk−1| < ε ∧ |xk − xk−1| < ε, pro ε > 0.
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7.3 Hansen–Bliek–Rohn, Ning-Kearfott

Pokud bychom použili metodu Hansen–Bliek–Rohn tak, jak jsme ji ukázali ve
větě 17, nemuseli bychom dostat rigorózní výsledek. To je způsobeno zaokrouh-
lovacími chybami na počítači a také tím, že některé reálná čísla se nedají přesně
reprezentovat na počítači (např. 0.1, 1/3). Pokud bychom chtěli dostat rigorózní
výsledek, tak bychom metodu museli poupravit. Buď bychom museli pracovat
pouze s intervaly v průběhu výpočtu, nebo bychom museli různě přepínat zao-
krouhlování v Matlabu.

Proto je jednodušší implementovat metodu Ning-Kearfott. Pokud všechny
operace v této metodě budeme provádět pomocí intervalové aritmetiky, tak do-
staneme rigorózní obálku.

7.4 Metoda využívající symetrie

Tato funkce je obecně popsána v 4.3.2, zde uvedeme pouze konkrétní specifi-
kace naší implementace. Aby tato metoda fungovala rychle, je důležité efektivně
vyhodnotit

zl =
n∑
j=1

Clj(b̃j − Ãjjx
∗
j)−

n∑
j=1

j−1∑
i=1

(Clix
∗
j + Cljx

∗
i )Ãij.

Vzorec rozdělíme na dvě části. První část
∑n

j=1 Clj(b̃j − Ãjjx
∗
j) spočítáme pro

všechny l jako C(b − d � x∗), kde d je vektor sestavený s diagonálních prvků
matice A a oprace � je násobení vektorů po složkách. Druhou část spočítáme
pro každé l jako ẑ

ẑl := 0;
for j := 1, . . . ,n do

Cx :=
(
C(l, 1 : j − 1) · x∗j

)T
+ Clj · x∗(1 : j − 1);

ẑl := ẑl +
〈
Cx,A(1 : j − 1, j)

〉
;

end for
kde 〈·, ·〉 značí skalární součin dvou vektorů. Výpočet z jsme provedli podle ekvi-
valentního vzorce

z = C(b− d� x∗)− ẑ,

kde

ẑl =
n∑
j=1

j−1∑
i=1

(Clix
∗
j + Cljx

∗
i )Ãij.

Akorát ẑl jsme počítali efektivně, tak aby Matlab mohl kód optimalizovat.
Na nalezení obálky množiny řešení lineárního intervalového systému

CÃy = z

používáme metodu Ning-Kearfott. Tuto metodu jsme volili, protože je rychlá
a dává těsnou obálku.
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7.5 Metoda nejmenších čtverců

Funkce iolslsqenc má jako poslední parametr možnost určit použitou metodu.
Obecně je obtížné určit, která metoda vyhovuje danému parametru nejlépe. Me-
tody jsme rozdělili do kategorií na základě numerického testování. Zkratky metod
volíme stejně jako v sekci 5.2. Ve funkci iolslsqenc volíme metody na základě
parametru tradeoff následovně:

• ’FASTEST’: metoda verifylss řešící systém (5.1)

• ’FASTER’: metoda verifylss řešící systém (5.2)

• ’EFFECTIVE’: metoda Ning-Kearfott (NK) využívající alternativní sys-
tém (5.2)

• ’TIGHTER’: metoda využívající symetrie (sym)

• ’TIGHTEST’: metoda intersect
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Závěr
V této práci jsme uvedli přehled metod zapouzdření všech řešení intervalových

lineárních rovnic metodou nejmenších čtverců. Tento systém je tvořen symetric-
kou intervalovou maticí, proto jsou součástí práce také metody na symetrické
soustavy. Výsledkem naší práce je také implementace těchto metod v prostředí
Matlab za využití intervalové knihovny Intlab. Dále jsme numericky porovnali
různé přístupy.

V prvních kapitolách jsme představili základy intervalové analýzy, jako napří-
klad intervalovou aritmetiku, intervalové funkce a matice. Také jsme se věnovali
intervalové lineární algebře. Pak naše pozornost směřovala k soustavám interva-
lových lineárních rovnic. Následně jsme prezentovali metody na nalezení obálky
množiny řešení intervalových lineárních rovnic metodou nejmenších čtverců.

Poté jsme jednotlivé metody porovnali jak z hlediska rychlosti, tak z hlediska
těsnosti obálek. Metody jsme porovnávali na náhodně vygenerovaných přeurče-
ných intervalových systémech. Na konci porovnání jsme rozebrali výhody a nevý-
hody jednotlivých metod. Uvedli jsme případy, kdy je vhodné použít konkrétní
metody.

Poslední kapitoly jsme věnovali přiloženému balíčku metod pro Matlab. Uká-
zali jsme jak tyto metody používat. Všechny metody jsme podrobně zdokumen-
tovali v jednotlivých M-souborech. Nakonec jsme se zabývali implementačními
detaily těchto metod.
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