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K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X

Splnění zadání X

Rozsah práce . . . textová i implementační část, zohlednění náročnosti X
Přínos práce spočívá v implementaci algoritmů na řešení intervalových soustav metodou

nejmenších čtverců a symetrických intervalových soustav. Výsledkem práce je balíček funkcí
v Matlabu/Intlabu, jejich podrobné numerické porovnání a výběr těch nejlepších z hlediska ča-
sové složitosti a těsnosti výsledné intervalové obálky. Proto práce svůj cíl splnila.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava . . . jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X

Struktura textu . . . kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X

Analýza X

Vývojová dokumentace X

Uživatelská dokumentace X

Jazyková a typografická úroveň je docela dobrá. Občas se najde nějaký překlep, jako následu-
jící, ale na celkovou kvalitu práce to nemá výrazný vliv:

– v důkazu na str. 7 navíc „)“

– v důkazu na str. 14 je občas diag(s)x ≤ 0 namísto diag(s)x ≥ 0

– str. 18 i jinde: Seidl namísto Seidel

– str. 22: asi má být x
k namísto xk

– ve (3.11) je prohozen čitatel a jmenovatel

– kapitola 4: vektor b má mít rozměr m, nikoli n

– důkaz věty 21 je trochu zjednodušený – v této podobě ty inkluze zcela nesedí

– str. 47: standartní místo standardní
Úvod do problematiky je pěkný, metody na řešení intervalových soustav jsou podrobně roze-

psány včetně důkazů. Pro metody nejmenších čtverců jsou zmíněny známé metody a některé i
teoreticky porovnány.

Numerické porovnání metod je poměrně dobré. Nejsem si jist, jestli se uvedlo, kolik iterací
mají iterační metody. V tabulkách bych tučně vyznačil všechny nejlepší hodnoty, ne jen tu jednu.

Programátorská dokumentace se mi zdá trochu chudá. Myslím, že by si použité funkce zaslou-
žily podrobnějši rozbor, stejně tak by se mohly zmínit i pomocné funkce. Solver na symetrické
soustavy bych zvlášť zdůraznil. V sekci o předpodmínění není jasné, kterých všech metod se to
týká.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu . . . architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X

Kvalita zpracování . . . jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X

Stabilita implementace X
Použití konvencí je ok, komentářů by mohlo být více uvnitř zdrojového textu. Také u hla-

viček funkcí by mohlo být více detailů - například výstupní parametr zero při volání funkce
iolslsqenc().

Bylo by lepší, kdyby součástí implementace bylo i nějaké demo či vzorový příklad.
Algoritmy jsou implementovány správně a program je v zásadě stabilní až na následující:
– Ne všechny rozměry vstupních matic se kontrolují;

– Funkce inorm() se nevyhodnocuje zcela rigorózně v tom smyslu, že zaokrouhlovací chyby
mohou ovlivnit výsledek. Zde je třeba intervalovou aritmetiku využít na všechny operace.

Celkové hodnocení Výborně – Velmi dobře

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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